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 จากการศึกษาปัญหาเก่ียวกบัการบรรเทาภาระภาษีการรับมรดกตามพระราชบญัญติัภาษีการรับ
มรดก พ.ศ. 2558 มีวตัถุประสงคเ์พื่อศึกษาความเป็นมา แนวคิด ทฤษฎี และกฎหมายท่ีเก่ียวขอ้งกบัการ
บรรเทาภาระภาษีการรับมรดกทั้งในส่วนท่ีปรากฏตามพระราชบญัญติัภาษีการรับมรดก พ.ศ. 2558 รวมถึง
กฎหมายอ่ืน ๆ ท่ีเก่ียวขอ้ง โดยศึกษาเปรียบเทียบกบักฎหมายต่างประเทศไม่วา่จะเป็นสาธารณรัฐเกาหลีและ
สาธารณรัฐฝร่ังเศส ซ่ึงท าให้ผูศึ้กษาไดรั้บความรู้ความเขา้ใจวา่ การตรากฎหมายเพื่อจดัเก็บภาษีการรับมรดก
นั้นมีเจตนารมณ์ท่ีจะจดัเก็บภาษีจากทรัพยม์รดกท่ีมีมูลค่าสูงเพื่อน าไปพฒันาประเทศและยกระดบัชีวิตของ
ประชาชนท่ียากไร้ใหมี้ความเป็นอยูท่ี่ดีขึ้น โดยประสงคจ์ะมิใหก้ารจดัเก็บภาษีประเภทดงักล่าวกระทบถึงผู ้
ท่ีไดรั้บมรดกซ่ึงมีมูลค่าพอสมควรแก่การด ารงชีพอนัแสดงใหเ้ห็นถึงการพยายามจะลดความเหล่ือมล ้าและ
ประสงคจ์ะใหเ้กิดการกระจายรายไดแ้ก่สังคม โดยภาษีการรับมรดกถือเป็นภาษีประเภทหน่ึงท่ีจดัอยูใ่นภาษี
ทรัพยสิ์นซ่ึงจะเรียกเก็บจากมูลค่ามรดกท่ีทายาทแต่ละคนไดรั้บ ซ่ึงจะมีหลกัเกณฑห์รือเง่ือนไขประการใด
ยอ่มเป็นไปตามท่ีกฎหมายของแต่ละประเทศบญัญติัไว ้โดยตามพระราชบญัญติัภาษีการรับมรดก พ.ศ. 2558 
จะจดัเก็บภาษีจากทายาทเฉพาะจากมูลค่าทรัพยม์รดกในส่วนท่ีเกินกวา่หน่ึงร้อยลา้นบาทเท่านั้นและยงั
ปรากฏบทบญัญติัวา่ดว้ยบุคคลหรือทรัพยม์รดกท่ีไดรั้บยกเวน้หรือไม่อยูใ่นบงัคบัตอ้งเสียภาษีการรับมรดก
ไวอี้กหลายประการ ทั้งยงัมิไดมี้บทบญัญติัวา่ดว้ยการหกัค่าใชจ่้าย ค่าลดหยอ่น หรือเครดิตภาษีไวแ้ต่อยา่งใด 
แตกต่างจากกฎหมายภาษีการรับมรดกในสาธารณรัฐเกาหลีและสาธารณรัฐฝร่ังเศส 
 จากการศึกษาท าใหท้ราบวา่บทบญัญติัวา่ดว้ยการบรรเทาภาระภาษีการรับมรดกตามพระราชบญัญติั
ภาษีการรับมรดก พ.ศ. 2558 ยงัมีความไม่ครอบคลุมและไม่ชดัเจนหลายประการ ซ่ึงสรุปไดด้งัต่อไปน้ี 

จากการศึกษาประเด็นปัญหาเก่ียวกบัเกณฑม์ูลค่าของมรดกขั้นต ่าท่ีไดรั้บจากเจา้มรดกแต่ละรายนั้น
เห็นวา่ มาตรา 12 วรรคหน่ึงไดบ้ญัญติัใหมู้ลค่าของทรัพยม์รดกท่ีจะอยูใ่นบงัคบัตอ้งเสียภาษีเฉพาะแต่มูลค่า
มรดกส่วนท่ีเกินกวา่หน่ึงร้อยลา้นบาท ในขณะท่ีประชาชนส่วนใหญ่ในประเทศไทยถือไดว้า่เป็นผูท่ี้มีรายได้

 
1บทความน้ีเรียบเรียงจากการศึกษาอิสระ เร่ือง ปัญหาเก่ียวกบัการบรรเทาภาระภาษีการรับมรดก 

ตามพระราชบญัญติัภาษีการรับมรดก พ.ศ. 2558 โดยมีอาจารยท่ี์ปรึกษา คือ รองศาสตราจารย ์ดร.รติชยั รถทอง  
และคณะกรรมการสอบ คือ รองศาสตราจารย ์ดร.ปวริศร เลิศธรรมเทวี และอาจารย ์ดร.ปรีดา โชติมานนท ์

2นกัศึกษาปริญญาโท หลกัสูตรนิติศาสตรมหาบณัฑิต (ส่วนกลาง) คณะนิติศาสตร์ มหาวิทยาลยัรามค าแหง 
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นอ้ยและทรัพยสิ์นเกินกวา่ก่ึงหน่ึงของประเทศอยูใ่นความถือครองของกลุ่มประชากรเพียงร้อยละ 1 เท่านั้น 
ซ่ึงยอ่มเป็นท่ีแสดงใหเ้ห็นวา่ผูท่ี้จะมีทรัพยม์รดกอยูใ่นความครอบครองเกินกวา่หน่ึงร้อยลา้นบาทยอ่มมี
จ านวนไม่มากนกั สอดคลอ้งกบัขอ้มูลของกรมสรรพากรท่ีปรากฏวา่ รายไดจ้ากการจดัเก็บภาษีประเภท
ดงักล่าวนั้นมีจ านวนท่ีต ่ามากเม่ือเปรียบเทียบกบัภาษีประเภทอ่ืน ๆ ทั้งการบญัญติัในลกัษณะดงักล่าวก็อาจ
ส่งผลกระทบต่อผูมี้รายไดน้อ้ยในทางออ้มไดเ้ช่นเดียวกนั คือ ผูมี้รายไดน้อ้ยอาจตอ้งเสียประโยชน์จากการท่ี
ภาครัฐตอ้งน างบประมาณไปใชจ่้ายกบัการจดัเก็บภาษีประเภทน้ีแทนท่ีจะน างบประมาณดงักล่าวมา
ช่วยเหลือผูมี้รายไดน้อ้ยโดยตรง และเม่ือน าจ านวนหน่ึงร้อยลา้นบาทมาพิจารณาเปรียบเทียบกบั GDP ท่ีได้
มีการปรับความแตกต่างของค่าเงินและอ านาจซ้ือโดยพิจารณาค่าครองชีพแต่ละประเทศ (Purchasing Power 
Parity: PPP) จะเห็นไดว้า่ มูลค่าทรัพยม์รดกท่ีไดรั้บยกเวน้ของประเทศไทยมีจ านวนสูงกวา่ GDP (PPP) มาก
ถึง 159 เท่า ในขณะท่ีภาษีการรับมรดกของสาธารณรัฐเกาหลีไดใ้หสิ้ทธิหกัค่าลดหยอ่นซ่ึงเป็นจ านวนท่ีสูง
กวา่ GDP (PPP) เพียง 3.5 เท่าเท่านั้น  

ประเด็นปัญหาท่ีสอง คือ ปัญหาเก่ียวกบัคู่สมรสซ่ึงไม่อยูใ่นข่ายของบุคคลผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษี ซ่ึงใน
มาตรา 3 (2) ไดบ้ญัญติัให ้พระราชบญัญติัฉบบัน้ีไม่ใชบ้งัคบัแก่มรดกท่ีคู่สมรสของเจา้มรดกไดรั้บจากเจา้
มรดก ซ่ึงกรณีดงักล่าวกฎหมายมิไดบ้ญัญติัไวอ้ยา่งชดัเจนวา่จะตอ้งเป็นการไดรั้บมาในลกัษณะใด กล่าวคือ 
กรณีท่ีคู่สมรสไดรั้บทรัพยม์รดกมาจากเจา้มรดกซ่ึงจะมีผลท าให้ทรัพยม์รดกดงักล่าวไม่อยูใ่นบงัคบัตอ้งเสีย
ภาษีนั้นจะหมายความเฉพาะแต่การไดรั้บมาในฐานะทายาทโดยธรรมเท่านั้นหรือรวมถึงการไดรั้บมาใน
ฐานะผูรั้บพินยักรรมดว้ย อยา่งไรก็ดี หากตีความให้รวมถึงการไดรั้บมาทางพินยักรรมก็อาจก่อใหเ้กิด
ช่องทางในการหลีกเล่ียงภาษีไดโ้ดยใชวิ้ธีการยกทรัพยม์รดกทั้งหมดใหก้บัคู่สมรสเพื่อท่ีจะท าใหท้รัพย์
มรดกไม่อยูใ่นบงัคบัตอ้งเสียภาษี ซ่ึงกรณีดงักล่าวยอ่มถือไดว้า่เป็นกรณีท่ีถอ้ยค าในกฎหมายมีความ 
ไม่ชดัเจนและเป็นการขดัต่อหลกัความแน่นอน นอกจากน้ี ในเร่ืองการตกทอดแห่งทรัพยม์รดกนั้น มาตรา 
1625 แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชยไ์ดบ้ญัญติัให้มีการแบ่งสินสมรสซ่ึงเป็นทรัพยสิ์นท่ีในทาง
กฎหมายถือวา่เป็นส่ิงท่ีท ามาหาไดร่้วมกนัออกไปก่อนแลว้ ดงันั้น หากจะบญัญติัใหท้รัพยม์รดกในส่วนท่ีคู่
สมรสไดรั้บมานั้นไม่อยูใ่นบงัคบัตอ้งเสียภาษีโดยไม่ไดบ้ญัญติัเง่ือนไขหรือหลกัเกณฑอ่ื์นใดไวอี้กก็อาจเป็น
การใหสิ้ทธิประโยชน์แก่คู่สมรสเกินสมควร แตกต่างจากกฎหมายภาษีการรับมรดกของสาธารณรัฐเกาหลี
ซ่ึงประเทศดงักล่าวมิไดย้กเวน้ภาษีใหก้บัมรดกท่ีคู่สมรสไดรั้บแต่ไดใ้หสิ้ทธิในการหกัค่าลดหยอ่นแก่บุคคล
ดงักล่าวเป็นพิเศษ ในขณะท่ีสาธารณรัฐฝร่ังเศสจะยกเวน้ภาษีใหแ้ก่คู่สมรสของเจา้มรดกแต่จะเป็นการ
ยกเวน้แบบมีเง่ือนไข แตกต่างจากมาตรา 3 (2) ท่ีเป็นการยกเวน้ใหทุ้กกรณีโดยปราศจากเง่ือนไขใด ๆ 

ประเด็นปัญหาท่ีสาม คือ ปัญหาเก่ียวกบัการยกเวน้ภาษีให้กบับุคคลซ่ึงเจา้มรดกแสดงเจตนาหรือ
เห็นไดว้า่มีความประสงคใ์ห้ใชม้รดกนั้นเพื่อประโยชน์ในกิจการศาสนา กิจการสถานศึกษา หรือกิจการ
สาธารณประโยชน์ ซ่ึงเป็นปัญหาท่ีเกิดจากถอ้ยค าในมาตรา 13 วรรคหน่ึง (1) คือ เม่ือพิจารณาถอ้ยค าใน
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มาตราดงักล่าวยอ่มเกิดปัญหาวา่การแสดงเจตนาของเจา้มรดกนั้นมีขอบเขตเพียงใด กล่าวคือ จะตอ้งท าเป็น
หนงัสือ พินยักรรมหรือเพียงแต่เป็นถอ้ยค าท่ีใหไ้วก่้อนเสียชีวิตก็เพียงพอแลว้ท่ีจะท าใหผู้รั้บมรดกไดรั้บ
ยกเวน้ภาษี อยา่งไรก็ดี หากจะใหร้วมถึงการแสดงเจตนาเป็นวาจาดว้ยยอ่มก่อใหเ้กิดความเสียหายแก่ภาครัฐ
เน่ืองจากการแสดงเจตนาในลกัษณะดงักล่าวยอ่มไม่มีหลกัฐานกล่าวอา้งซ่ึงเป็นการยากแก่การตรวจสอบและ
อาจเป็นช่องทางในการหลีกเล่ียงภาษีได ้นอกจากน้ี ในขอ้ 2 แห่งกฎกระทรวงก าหนดประเภทหรือรายช่ือ
ของบุคคลท่ีไดรั้บยกเวน้ภาษีการรับมรดก พ.ศ. 2560 ไดก้ าหนดใหบุ้คคลท่ีจะไดรั้บยกเวน้ภาษีหมายความ
เฉพาะแต่ผูท่ี้ไดรั้บเงินค่าใชจ่้ายในพระองคแ์ละบุคคลซ่ึงไดรั้บเงินปีเท่านั้น ดงันั้น ทรัพยม์รดกกรณีอ่ืน ๆ 
แมเ้จา้มรดกมีเจตนาใหใ้ชม้รดกนั้นเพื่อกิจการสาธารณะเช่นเดียวกนัก็ไม่ท าใหผู้ไ้ดรั้บมรดกไดรั้บยกเวน้
ภาษีแต่อยา่งใด ซ่ึงท าใหน้อกจากผูเ้สียภาษีจะมิไดรั้บประโยชน์ใด ๆ เน่ืองจากตอ้งน าทรัพยม์รดกนั้นไปใช้
ประโยชน์ในกิจการสาธารณะ บุคคลดงักล่าวยงัจะตอ้งเสียภาษีใหแ้ก่ภาครัฐอีกดว้ย ซ่ึงถือเป็นการเลือก
ปฏิบติัและก่อใหเ้กิดความไม่เป็นธรรมในระหวา่งผูเ้สียภาษี  

ประเด็นปัญหาท่ีส่ีเป็นปัญหาเก่ียวกบัการไม่มีบทบญัญติัว่าดว้ยการหกัค่าใชจ่้าย ค่าลดหยอ่น และ
เครดิตภาษี กล่าวคือ ในมาตรา 12 วรรคสองอนัเป็นบทบญัญติัวา่ดว้ยความหมายของมูลค่ามรดกจะเห็นได้
วา่ บทบญัญติัดงักล่าวมิไดก้ล่าวถึงการหกัค่าใชจ่้าย ค่าลดหยอ่น หรือการเครดิตภาษีไวแ้ต่อยา่งใด  
โดยก าหนดไวแ้ต่เพียงใหน้ าหน้ีสินอนัตกทอดมาจากการรับมรดกมาหกัออกจากมูลค่าทรัพยสิ์นไดเ้ท่านั้น 
ซ่ึงเม่ือน ามาพิจารณาเปรียบเทียบกบัพระราชบญัญติัอากรมฤดกและการรับมฤดก พ.ศ. 2476 ซ่ึงไดถู้กยกเลิก
ไปแลว้จะเห็นไดว้า่ นอกจากจะบญัญติัใหส้ามารถน าหน้ีสินมาหกัออกจากมูลค่ามรดกไดแ้ลว้ ยงัสามารถ
หกัค่าใชจ่้ายเน่ืองดว้ยศพและค่าใชจ่้ายในการจดัการมรดกตามท่ีสมควรไดอี้กดว้ย นอกจากน้ี ในกรณีท่ีผูรั้บ
มรดกทอดท่ีหน่ึงถึงแก่ความตายภายในระยะเวลา 5 ปี ผูรั้บมรดกทอดท่ีสองสามารถน าภาษีท่ีเสียไปแลว้มา
เป็นหกัเป็นส่วนลดไดอี้กประการหน่ึง ส าหรับกฎหมายภาษีการรับมรดกของสาธารณรัฐเกาหลีนั้นได้
บญัญติัใหผู้เ้สียภาษีท่ีเป็นผูสู้งอาย ุผูพ้ิการ หรือผูห้ยอ่นความสามารถไดรั้บสิทธิในการหกัค่าลดหยอ่นเป็น
พิเศษแตกต่างจากกรณีอ่ืน ๆ ทั้งในกรณีท่ีผูรั้บมรดกทอดท่ีหน่ึงถึงแก่ความตายภายในระยะเวลา 10 ปี ผูรั้บ
มรดกทอดท่ีสองก็ยอ่มสามารถน าจ านวนภาษีท่ีเสียไปแลว้มาเป็นเครดิตภาษีไดเ้ช่นเดียวกนั นอกจากน้ี ใน
ส่วนของสาธารณรัฐฝร่ังเศสก็ไดมี้บทบญัญติัใหสิ้ทธิผูเ้สียภาษีในการหกัค่าลดหยอ่นไดเ้ช่นเดียวกนั เช่น ผู ้
พิการคู่สมรส  บุพการี บุตร หรือพี่นอ้งของเจา้มรดก ซ่ึงเม่ือการจดัเก็บภาษีการรับมรดกมีลกัษณะเป็นการ
จดัเก็บภาษีซ ้าซอ้น ดงันั้นการท่ีพระราชบญัญติัภาษีการรับมรดก พ.ศ. 2558 มิไดมี้บทบญัญติัวา่ดว้ยการหกั
ค่าใชจ่้าย ค่าลดหยอ่น และเครดิตภาษี ก็ยอ่มก่อใหเ้กิดความไม่เป็นธรรมแก่ผูเ้สียภาษีได ้
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 จากการศึกษาคน้ควา้ปัญหาเก่ียวกบัการบรรเทาภาระภาษีการรับมรดกตามพระราชบญัญติัภาษีการ
รับมรดก พ.ศ. 2558 ผูศึ้กษาพบวา่มีขอ้เสนอแนะดงัต่อไปน้ี 

1. ปัญหาเก่ียวกบัเกณฑม์ูลค่าของมรดกขั้นต ่าท่ีไดรั้บจากเจา้มรดกแต่ละราย ผูศึ้กษาเห็นวา่ เกณฑ์
มูลค่ามรดกตามมาตรา 12 วรรคหน่ึงในปัจจุบนัถือไดว้า่เป็นจ านวนท่ีสูงเกินไปเม่ือเปรียบเทียบกบั GDP 
(PPP) และรายไดโ้ดยเฉล่ียรวมถึงการถือครองทรัพยสิ์นของประชาชนในประเทศไทย จึงเห็นควรแกไ้ข
มาตรา 12 วรรคหน่ึง ดงัน้ี 
 “มาตรา 12 ผูไ้ดรั้บมรดกจากเจา้มรดกแต่ละราย ไม่วา่จะไดรั้บมาในคราวเดียวหรือหลายคราว 
ถา้มรดกท่ีไดรั้บมาจากเจา้มรดกแต่ละรายรวมกนัมีมูลค่าเกินหา้สิบลา้นบาท ตอ้งเสียภาษีเฉพาะส่วนท่ีเกิน
หา้สิบลา้นบาท 
 มูลค่ามรดกตามวรรคหน่ึง หมายถึงมูลค่าของทรัพยสิ์นทั้งส้ินท่ีไดรั้บเป็นมรดกหกัดว้ยภาระ
หน้ีสินอนัตกทอดมาจากการรับมรดกนั้น 
 ใหมี้การพิจารณาทบทวนมูลค่ามรดกตามวรรคหน่ึงทุกหา้ปี โดยน าอตัราการเปลี่ยนแปลงดชันี
ราคาผูบ้ริโภคท่ีกระทรวงพาณิชยค์  านวณเพื่อใชใ้นราชการในรอบระยะเวลานั้นมาประกอบการพิจารณา
ดว้ยโดยการก าหนดมูลค่ามรดกขึ้นใหม่ใหต้ราเป็นพระราชกฤษฎีกา” 

 ทั้งน้ี เพื่อก่อใหเ้กิดความเป็นธรรมแก่ผูเ้สียภาษีและมิไดท้ าใหเ้กิดผลกระทบต่อผูท่ี้มีรายไดน้อ้ย
อนัเป็นการสอดคลอ้งกบัเจตนารมณ์ของการจดัเก็บภาษีการรับมรดก 

2. ปัญหาเก่ียวกบัคู่สมรสซ่ึงไม่อยูใ่นข่ายของบุคคลผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษี ผูศึ้กษามีขอ้เสนอแนะดงัน้ี 
  2.1 ยกเลิกมาตรา 3 (2) แห่งพระราชบญัญติัภาษีการรับมรดก พ.ศ. 2558 เน่ืองจากการบญัญติัให้

มรดกท่ีคู่สมรสของเจา้มรดกไดรั้บจากเจา้มรดกไม่อยูใ่นบงัคบัตอ้งเสียภาษียอ่มก่อใหเ้กิดความไม่เสมอภาค
และไม่เป็นธรรมแก่ทายาทอ่ืน ๆ  

 2.2 เพิ่มเติมบทบญัญติัท่ีใหสิ้ทธิในการหกัค่าลดหยอ่นแก่คู่สมรสท่ีไดรั้บทรัพยม์รดกจากเจา้
มรดกมาในฐานะทายาทโดยธรรม เพื่อใหเ้กิดความเป็นธรรมแก่คู่สมรสเน่ืองจากทรัพยม์รดกดงักล่าวอาจมี
ส่วนท่ีเกิดจากการท ามาหาไดร่้วมกนักบัเจา้มรดกรวมอยูด่ว้ย โดยเพิ่มเติมบทบญัญติัดงัน้ี 

 “มาตรา 12/1 มูลค่าทรัพยม์รดก เม่ือไดห้กัภาระหน้ีสินอนัตกทอดมาจากการรับมรดกนั้นตาม
มาตรา 12 วรรคสองแลว้ เพื่อเป็นการบรรเทาภาระภาษี ใหคู้่สมรสของเจา้มรดกซ่ึงไดรั้บมรดกมาในฐานะ
ทายาทโดยธรรมมีสิทธิหกัค่าลดหยอ่นไดต้ามอตัราท่ีก าหนดไวใ้นกฎกระทรวง” 

3. ปัญหาเก่ียวกบัการยกเวน้ภาษีใหก้บับุคคลซ่ึงเจา้มรดกใหใ้ชม้รดกนั้นเพื่อประโยชน์ในกิจการ
ศาสนา กิจการสถานศึกษา หรือกิจการสาธารณประโยชน์ ซ่ึงมีความไม่เป็นธรรมและถอ้ยค าของกฎหมายยงั
ไม่มีความชดัเจนนั้นผูศึ้กษามีขอ้เสนอแนะดงัน้ี 



5 
 

 3.1 ยกเลิกความในขอ้ 2 แห่งกฎกระทรวงก าหนดประเภทหรือรายช่ือของบุคคลท่ีไดรั้บยกเวน้
ภาษีการรับมรดก พ.ศ. 2560 เพื่อใหม้าตรา 13 วรรคหน่ึง (1) มีผลเป็นการยกเวน้ภาษีให้กบัทรัพยสิ์นทุก
ประเภทท่ีมีวตัถุประสงคเ์พื่อกิจการศาสนา สถานศึกษา หรือกิจการสาธารณประโยชน์ มิใช่จ ากดัไวเ้ฉพาะ
แต่เงินค่าใชจ่้ายในพระองคห์รือเงินปีเท่านั้น  

 3.2 แกไ้ขมาตรา 13 วรรคหน่ึง (1) ซ่ึงจากเดิมมิไดบ้ญัญติัไวอ้ยา่งชดัเจนวา่การแสดงเจตนาของ
เจา้มรดกจะตอ้งกระท าในลกัษณะใด โดยแกไ้ขเป็น “มาตรา 13 บทบญัญติัในมาตรา 12 ไม่ใชบ้งัคบัแก่ 
บุคคลผูไ้ดรั้บมรดกท่ีเจา้มรดกไดท้ าพินยักรรมโดยมีขอ้ก าหนดใหใ้ชม้รดกนั้นเพื่อประโยชน์ในกิจการ
ศาสนา กิจการศึกษา หรือกิจการสาธารณประโยชน์” 
 4. ปัญหาเก่ียวกบัการไม่มีบทบญัญติัวา่ดว้ยการหกัค่าใชจ่้าย ค่าลดหยอ่น และเครดิตภาษี ผูศึ้กษาขอ
เสนอแนะดงัน้ี 
 4.1 แกไ้ขมาตรา 12 วรรคสอง ซ่ึงแต่เดิมมิไดก้ล่าวถึงการหกัค่าใชจ่้าย ค่าลดหยอ่น และการ
เครดิตภาษีไวแ้ต่อยา่งใด อนัก่อใหเ้กิดความไม่เป็นธรรมแก่ผูเ้สียภาษีเน่ืองจากการจดัเก็บภาษีการรับมรดก
ตอ้งดว้ยลกัษณะของความเป็นภาษีซอ้น โดยแกไ้ขเพิ่มเติมดงัน้ี “มูลค่ามรดกตามวรรคหน่ึง หมายถึง มูลค่า
ของทรัพยสิ์นทั้งส้ินท่ีไดรั้บเป็นมรดกเม่ือไดห้กัดว้ยภาระหน้ีสินอนัตกทอดมาจากการรับมรดกและหกัดว้ย
รายการตามมาตรา 12/1 ถึงมาตรา 12/3 แลว้” 
 4.2 เพิ่มเติมบทบญัญติัวา่ดว้ยการหกัค่าใชจ่้าย ค่าลดหยอ่น และเครดิตภาษี ดงัน้ี 
 “มาตรา 12/1 มูลค่ามรดกตามมาตรา 12 ผูรั้บมรดกมีสิทธิหกัค่าใชจ่้ายดงัต่อไปน้ีได ้
  (1) ค่าใชจ่้ายเน่ืองดว้ยศพ 
  (2) ค่าใชจ่้ายในการจดัการทรัพยม์รดกตามความจ าเป็นและสมควร 
  ทั้งน้ี ตามหลกัเกณฑ ์วิธีการ และเง่ือนไขตามท่ีก าหนดไวใ้นกฎกระทรวง” 
  “มาตรา 12/2 มูลค่าทรัพยม์รดก เม่ือไดห้กัภาระหน้ีสินอนัตกทอดมาจากการรับมรดกนั้นตาม
มาตรา 12 วรรคสองและค่าใชจ่้ายตามมาตรา 12/1 แลว้ เพื่อเป็นการบรรเทาภาระภาษี ใหบุ้คคลดงัต่อไปน้ี มี
สิทธิหกัค่าลดหยอ่นไดต้ามอตัราท่ีก าหนดไวใ้นกฎกระทรวง 
  (1) คู่สมรสของเจา้มรดกซ่ึงไดรั้บมรดกมาในฐานะทายาทโดยธรรม 
  (2) ผูสู้งอายตุามพระราชบญัญติัผูสู้งอาย ุพ.ศ. 2546 
  (3) คนพิการตามพระราชบญัญติัส่งเสริมและพฒันาคุณภาพชีวิตคนพิการ พ.ศ. 2550 
  (4) คนไร้ความสามารถหรือเสมือนไร้ความสามารถตามค าสั่งศาล” 
 “มาตรา 12/3 ในกรณีดงัต่อไปน้ี ผูรั้บมรดกสามารถน าภาษีท่ีไดเ้สียไปมาหกัออกจากภาษีท่ี
จะตอ้งเสียได ้ทั้งน้ี ตามหลกัเกณฑ ์วิธีการ และเง่ือนไขท่ีก าหนดในกฎกระทรวง 
  (1) ผูรั้บมรดกเคยเสียภาษีการรับมรดกมาแลว้ในต่างประเทศเน่ืองจากท่ีตั้งของทรัพยม์รดก 
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  (2) ผูรั้บมรดกทอดท่ีหน่ึงถึงแก่ความตายภายในระยะเวลา 5 ปี” 
  ทั้งน้ี เม่ือการจดัเก็บภาษีการรับมรดกมีลกัษณะเป็นการจดัเก็บภาษีซอ้น ดงันั้น การบรรเทา
ภาระภาษีใหแ้ก่ผูรั้บมรดกโดยการตราบทบญัญติัวา่ดว้ยการหกัค่าใชจ่้าย ค่าลดหยอ่น และการเครดิตภาษี
ดงัท่ีไดก้ล่าวไปขา้งตน้ยอ่มท าใหผู้เ้สียภาษีไดรั้บความเป็นธรรมมากยิง่ขึ้น 
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